et impleas quod rogaris. Ne  
mora decubens peccat ad  
uocari p̄bem. postulat ve  
niā. cōmuna cōfiteret. statuit  
testamentū. recipit corpus  
xpī. ungit. et aliat sp̄m. et  
sic ut credim⁹ ab insidijs de  
monū liberat. Nec diu post  
ea. defuncti fuit clericus. boni  
tate xpī in fr̄e mortuo  
recognoscēs. p̄dicatorum  
ordinē intrās multa cōsta  
tia seculū dereliquit. **C**irca  
finē libri videndū est. que  
et qualis. ubi et unde. po  
testas demonū. quia non  
solū gentilibus aut falsis a  
pueris xpianis. verū etiā  
et bonis. ad verandū eos  
illabi videat. Et respōde?  
quod illa ē in malis correptio  
vel vindicta. in bonis vero  
p̄batio purgatiua. Qualis  
aut hec sit vel quē fiat bre  
uiter videat. quia p̄ energi  
am opationē. Nulli vero  
habeat dubiū. quoniam in corpe  
nō in aīa. Solus enim deus  
nō creatura. p̄ inhabitatē  
graciā illabit aīabz. Unde  
at p̄tās demonū sit. pla  
nissimū quod a deo. Et quidē.  
excesso quāque hominū p̄ bonos  
sive malos angelos puni  
unt. Per malos. ut i saul.  
**C**hic nup̄ ad designandū  
meritū deuotissimi regis  
frantie ludouici. quiddam

accidit qd subuigo. illis michi  
 reatantibus q uiderunt. **U** gra  
 tu aut deo ipius regis fran  
 cie exemplū altissime huilita  
 tis existat. rex oim xpūs tā  
 euidenti miraculo demōs  
 trauit. Comes gelre otto.  
 cursorē cū lris parisijs mi  
 serat. cursu ppero reditur.  
 Quē redeūtem comes int  
 rogās qsiuit. si regē faciē  
 ludouici uidiss. At ille vir  
 more subsannatis cōtorfit  
 collū. **V**idi inq̄ illū mise  
 rā papillardū regē. capu  
 tū habentē capitis super  
 scapulas. **H**ec dices. faciē  
 cōtorfit ex adūso. et sic  
 facies itorta remāsit. **E**ru  
 bescat theologice cathedre  
 vilis ille p̄suptor. qui p̄di  
 cauit ipm̄ de quo scripsim⁹  
 regē non debere cōibz uti  
 vestibz. si semp purpuratū  
 incede. nec plures missas  
 audire q̄ vnā. **M**ortaliter  
 aut dicebat peccare. fr̄es  
 p̄dicatores intelligēs. om̄s  
 illos. qui p̄dictū regē indu  
 cent ad hui⁹ deuocōis et hu  
 militatis exēpla. **M**inus  
 sane v̄mo isanissim⁹ uel  
 lexit. q̄ salutis n̄e p̄nceps  
 ihesus ex xp̄atiōe culpauit.  
 illos qui in domibz regum  
 mollibz vestiūt. cū nobilis  
 sim⁹ ille baptista iohānes  
 ex pilis camelozū indut⁹.

zona pellicea auferet. **N**o  
 deratores orbis et reges fix  
 quent vidim⁹ cōis panni  
 lanei vestibz uti. **N**on nisi  
 camelini coloris vestibz. a  
 uis ipius regis. gl̄iosissim⁹  
 philippus rex. indiscretis tē  
 pouibz an̄i utebat. **L**udou  
 cū aut filiū ei⁹. equē regē  
 gl̄oriosū et bonū. istius re  
 gis ludouici p̄rem. nūq̄ me  
 pidisse memi purpuratum.  
**C**arolus ille magn⁹ postq̄  
 in roma conatus ē. ipator. nūq̄  
 postea voluit ut de eo scri  
 bit. infula p̄posi habit⁹  
 insigniri. **V**ntū aut illi  
 p̄dicto deuotissimo regi fia  
 cie ludouico totalis vniuer  
 salis ecclia. nēminē posse  
 arbitror estimare. qui sane  
 vidē voluerit. **C**ūta nūq̄  
 iactura fuiss. si illa intole  
 rabilis supbia. de q̄ superius  
 in contuersia clericoz pa  
 risius. xpendioso stilo diges  
 sim⁹. in destructionē duoz  
 ordinū fratru salutē p̄dica  
 toz atq̄ minor. p̄cessum  
 aliquaten⁹ habuisset. **E**git  
 enī dictus rex p̄ceptiōibus  
 uiquoz. egit et lris apud  
 papā b̄tissimū alexandru  
 et fr̄es curie cardinales. q̄  
 tū oēs gratia dei et sua.  
 iure et mere negotio fa  
 uorabiles extiterunt. ut fi  
 nē habet malicia. et i suo

vigore iusticia et innocentia  
tueret. Testor deū. testor sac.  
testor et fideles oēs. q̄ nūq̄  
aliq̄s regū. nūq̄ aliq̄s p̄ri  
cipū tam necessario q̄ ad  
salutē. fidelū pacē p̄terit  
et ecclesia. dotauit muneribz.  
et veris honoribz exaltauit  
Quid enī xpo in diuitiis.  
quid illi et honoribz mūdi.  
vel in hōibz p̄ncipari. Dix  
it ut veritas. et v̄e dixit.  
Regnū meū nō est hinc  
Applausū enī pplati q̄ de  
gente sua et pontificibus.  
nō curauit. s̄ ostant p̄stitit  
pro p̄plo mori accelevans  
passionē. qui vel qua in  
supnis efficit regnū qd  
non habet finē. Age et  
ego nūc supno regi salutē  
tue p̄ncipi xpo. age m̄qm  
ecclesia. age tu p̄cipue p̄e  
dicator et minor. agam  
et oēs solep̄nit ḡncias.  
qui talē istis t̄pibz regem  
dedit. qui in forti manu  
teneat regnū suū. et ni  
hilomin⁹ p̄nter caritatis.  
hūilitatis exēpla prebeat  
vniūsis. Equē enī gladij  
misionis aptus ē. et cū re  
ta manu auertit in vagi  
na. **V**idi in brabātie p̄  
tibz in monastio cysterca  
ensi. moniale quāndā re  
ligiosa valde et vita p̄iua.

Exm

Quā cū visitare. et eā ut  
poterā solaret. subito demō  
pessim⁹ qui in ea latebat p̄  
horā verba salutis ferre nō  
uales. cepit latrare ut canis.  
et h̄yanti ore et collo rōtor.  
to euisq̄ limibz blasphemā  
re. Cui dixi. O miserrime q̄  
dei laudibz cū bonis āgelis  
insiste nolūsti. nūc canū  
latratus et bestias imitris  
**V**idi et aliā in eadem  
terra mulierē diuite t̄ ho  
nestā. possessā a demonio.  
Quā cū rogante religioso  
p̄bro visitarem. uenimus  
eā a veracōe demonis qui  
escente et sensate loquente  
ut sanā. Tūc occulte nullo  
aduertere versū cānti moy  
si in deuteronio. sedm qd  
a scō quodā viro audieram  
t̄tio reperui. ad p̄uocandū  
demoniū in obfesso. Deum  
qui te genuit deliquisti.  
et oblitus es dñi creatoris  
tui. **N**ec mora. mulier pal  
lere cepit labijs atq̄ vultu.  
et due vene in collo eius  
ad ḡrossiciē pollicis itimes  
ce. Tūc ego. quare inquis  
pessime verare femina p̄  
supsisti. **M**ortuo inq̄t viro  
suo xpāssa. in subsidiū aie  
illis cōtulit q̄quid boni fe  
cerit in hac vita. **E**t ex  
hoc nacta occasione. vas  
vacuū mori int̄m. Cui ego

Et hoc  
medare tui  
est bonum  
cū cūcturio.  
si. nec mi  
Mor ego.  
pule: a  
p̄tra qua  
In  
q̄ dicit  
ne eodē  
Et ille.  
ip̄  
et cōp̄  
Cui  
nō i  
p̄m  
iū  
re  
dicit  
p̄m  
Et mor ille  
et cōp̄  
Cui  
valido  
in dōis  
cū s̄re  
dñi re  
se p̄m  
p̄m  
Do  
sic  
p̄m  
Cui ego  
cū cōp̄  
et

**M**entis miserere. Et hoc  
 enim quod dedit. mediate cari-  
 tate accumulatum est bonum  
 eius. Et ille cum cachinnis.  
**M**endax inquit su. nec mi-  
 rum si mentior. **N**ox ego.  
 Est ne illa tam pulchra  
 ut dicit celestis patria qua  
 perdidisti? Et respondit. In-  
 finitum pulchrior quam dicitur.  
 Et ego. Velles ne redire  
 ad illam si posses? Et ille.  
 Velle inquit. ut posse usque  
 in die iudicii omnia extogita-  
 ta supplicia sustineam. Cui  
 dicit. Et ego promitto tibi in  
 praesentem salutem meam promissis-  
 se si mendax inueniar. illam  
 perditam gloriam recuperare te  
 posse. si tantum haec dixeris.  
**D**omine deus meus. peccavi.  
 ignosce michi. Et mox ille  
 contorto collo exclamat  
 horrificus. Domine domine. Cumque  
 hoc sepius clamore valido  
 personaret. nec ultro in obsequium  
 prederet. impossibile enim scie-  
 ba illi. ut deum suum dominum re-  
 cognosceret. et se peccasse fa-  
 teretur. atque sibi precaretur  
 ignoscere. tandem subiuravit. Do-  
 mine deus margarete. sic  
 et obsessa mulier vocaba-  
 tur. deum recognoscere suum  
 dominum indignatus. Tunc ego.  
**O** infelicissime omnium crea-  
 turarum. superbia elisit te. et  
 de celo depulit te. redire

redire terribilis superbia non  
 permittit. Nec mora. confuso  
 obmutuit. et post paucos  
 dies. non tamen tunc feram  
 deliquit. **A**udi et de alio  
 obsesso miraculo dei iudicium.  
 Erat circa cameracum ciuita-  
 tem quidam hereticus astutus  
 valde. qui metues inquiri  
 et comburi a fratribus predicato-  
 ribus. qui in dicta ciuitate  
 eo tempore plurimos obducebat.  
 finxit se acceptum a demone.  
 Et ob hoc ad sanctum cathadinum  
 in asyria obsessos curare po-  
 tentem. ligatus ab inimicis  
 vel amicus deductus est. ut  
 in eo non heresim palam  
 si furiam putaret. Et ut au-  
 diunt quidam clericus obsessus  
 a demone et ligatus. quod eli-  
 gius boogris. sic enim voca-  
 bat. ligatus poneret in locum.  
 subsequenti nocte diuino idem obsessus diem.  
 nutu solutus est. et aggregatis  
 mattas et stramina atque  
 eorum scapula. super ligatum  
 hereticum accumulauit. Ludum  
 autem et furiam credens ille dissi-  
 mulat. quoad usque clericus  
 ignem de lapade sumens.  
 comburere hereticum cepit. Et  
 tunc hereticus exclamauit.  
 Ad cuius vocem expropheti ad-  
 tudes. cum ignem extinguere ni-  
 terent. clericus accepto gla-  
 dio quem in se amara batjan  
 inuenit. eos violentus abegit.

et hereticū igne abussit.  
**D**et mora. diuino exacto  
iudicio. clericus a demone  
liberatus et plene sospes  
apparuit. **E**t nūc quorū  
fallacias demonū falsas  
ex magna pte detexim⁹.  
p quas vexari apes fidei  
um consueuerūt. huc operi  
nrō sine imponim⁹. lecto  
res libri hui⁹ attentius fla  
gitātes. ne dictis detrahant  
minus q̄ bene dictis. sed  
in exemplū otutis trahāt.  
quicqd̄ inueniūt bene dic  
tū. **D**eto at̄ suppliciter ab  
hīs maxie quoz manus  
xp̄i sanguine asēcte sūt in  
altari. quaten⁹ p me speci  
aliter. et p cūctis fidelium  
aiabus vnā missā celebret.  
vel si sacerdos nō est. celebra  
ri faciat lōz libri. **E**t rogo  
ut si aliquid in hoc opere  
vel labore vel alijs unq̄  
merueri. illū. tanq̄ me. p  
cipē faciat xp̄s ihesus  
dn̄s noster. qui cū patre  
et spū sancto uiuit et reg  
nat deus. p oīa secula se  
culorum. Amen. **¶** .do. .js.

**E**xpliat liber apū: qui  
dicat bonū uniuersale. Cō  
pletus Anno dn̄i. 1260.  
die. 29. mensis Aprilis.

**C**opleo lābert⁹. dū scādit ad astra lugerus.  
**H**inc lector rogo te: pro me fūdas semel aue.

**L**udgerus ex natione frisone. pntibz nobilibz & xpianissimis fuit ortus. pater eius thradgrimus. mater vero liefburgis dicebat. Hec autem auia ex primo quae habebat gentilemque dolens filio suo filias tunc nasci. furore succensa. semineo. pateram liefburgum neptem sua morte nata submergi precepit. Unde cum uir eius edele madatu simile adque plene a matris inmerget. puella reluctans. brachio lib extensis. utraqz manu margiez simile apprehendit. Ita quod nutu dei hinc colluctationi vicina mulier superuenit. et infantulam de manu margientis eripuit. Et quod uir superstitioez gentiliu. semel aliquid gustates non licebat necari infantibus. ou puella aliquantu mellis immisit. sicque nutu qui ad pineda ea fuerant missi. cum nec quod religionis sue secta ea pinede. neque propter aue eius tiorie uina auderet referre. oraculce dimiserunt ea mulieri. quae ipam eripueat nutrieda. Post morte uero aue suis pntibz redita et patero thradgrimo in miramomo uicta. cum ludgeru in utero gestaet. pntu ia uicia sup acutu palu cendit. qui eius latea pforauit. Que a suis mortua pene et exanimis tunc subla. dei gratia in breui conualuit. et in puero post paucos dies edito nulla lesionis macula appuit. Puer autem ludgerus sac fonte renatus. ubi iam loqui et abulac paulisp cepit. tunc statim sensu et cor simile assumpsit. lusus pueriles qui peste fugiebat. et septuaginta amore iam se auro pmeditum quibusda modis demonstrabat. Nam arborum cortices colliges. inde libellos for-

bat. et festum in aliquo liquore inscribebat. Interrogatus quod quod p diem fecisset. unde solebat. se scipisse aut legisse. Et cum inqueret quis eum docuisset. respondebat. deus me docuit. Cum autem annos discipulis attigeret. pntes suos obmire rogauit. ut eum magistro tradent imbucendu. Qui eius pie itentom congratulantes. cum sancto gregorio successore sancti bonifacii episcopi tructensis commendauerunt. Apud quem in dei timore et scripturaru dominicis pfinis. consueclerit acceptis. et in monasterio tructensi totu se ad fructu dei conuertit. Seculare litteraturam non multope curabat scire. assiduus meditator scripture domine. His diebus quidam abbas de terra angloru. uel tractu ad sanctum gregorium. cuius scia uel moribus gregorius delictis. eum sibi coepm fieri postulauit. Quod cum ille se alit fructum inuendit. nisi a suo episcopo ordiaret. in anglia a gregorio est remissus. simul quod cum eo ludgerus ut ibi ordiaret. dyaconus. Ubi cum aliquandu moraret. alium eruditissim uiri qui ibi scola tenebat familiaritatem contraxit. et cum eo septuaginta diuinas contulit. Nam tunc ordiatus diaconus. tractu cum abbas reuissus. Quoda die cum euangelium coram gregorio legeret. eum in quoda uerbo offendente. gregorius coram populo emendauit. Qui salubrit confusus. cum magis ista a gregorio petiit. ut ad alwinum plenius ab eo erudiedus mitteret. indignu se dices precepto officio posse uideri. quod illud ex more adple nesciet. Cuius instanciam gregorius tunc uictus. eum ad eboracum ciuitate. ubi pater abbas alwinus re-